
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 01/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 14 luglio 2011, n. 48
 
“Cont. 111/11/AL - Collegio arbitrale S.M.A. s.p.a. c/ R.P. - Impegno della somme per costituzione
compenso al Collegio arbitrale e per refusione del somma per ritardato pagamento delle fatture emesse
per effetto della convenzione n. 5675/2002/rep”
 
 
 
 Il giorno 14/07/2011, in Bari, nella sede sita alla via Corigliano, 1 nella Z.I. Bari - Modugno
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 PREMESSO che l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha proclamato il 2011 “Anno Internazionale
delle foreste” con lo scopo di accrescere la consapevolezza e sostenere l’impegno alla gestione
sostenibile e conservazione di tutti i tipi di foreste a beneficio delle attuali e future generazioni;
 
 ATTESO che il Servizio Foreste ha inteso celebrare la multifunzionalità delle foreste ed il ruolo centrale
dell’uomo nella conservazione e nella gestione sostenibile e durevole delle foreste;
 
 CONSIDERATO opportuno e necessario promuovere i concetti come sopra delineati all’intera comunità
pugliese, il Servizio Foreste, dando così impulso al proprio ruolo istituzionale, ha pubblicato sul sito
istituzionale un avviso teso alla formulazione di iniziative preordinate alla conoscenza del notevole
patrimonio forestale regionale, al maggior rispetto e alla maggior salvaguardia dell’ambiente;
CONSIDERATO altresì che nel citato avviso è stato evidenziato, a chiare lettere, che il Servizio Foreste
avrebbe elargito un “contributo parziale rispetto ai costi tiotali che, subordinato alle disponibilità di
bilancio, verrà corrisposto a consuntivo quietanzato”;
 
 VISTE le n. 17 domande che, pervenute al Servizio Foreste e acquisite agli atti d’ufficio, sono riportate
nell’Elaborato “A” che, di n. __ facciate e parte integrante del presente provvedimento, riporta la
denominazione del soggetto proponente, la descrizione dell’intervento e la somma complessiva
dell’evento proposto da vagliare;
 

1



 VISTA la nota n. AOO_036_14525 prot. Del 27/05/011, con la quale è stato comunicata la impossibilità
ad aderire alle iniziative per carenza di dotazione finanziaria e che l’eventuale contribuzione era
correlata alla disponibilità economica nella fase di assestamento del bilancio regionale, comunque nel
presupposto indefettibile di contributo e non già di finanziamento;
 
 VISTA la legge regionale 6 luglio 2011 n. 14 che, nell’approvare l’ “Assestamento e prima variazione al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011”, ha dotato il pertinente capitolo 121012 di risorse
finanziarie, sia pur modeste;
 
 ESAMINATE le istanze pervenute da gruppo di lavoro composto dal dirigente di servizio, dal dirigente
dell’ufficio Gestione Forestale e dal titolare della A.P. “_________________________”, sulla scorta dei
seguenti vincoli, resi più stringenti per effetto della ritrovata scarsa disponibilità finanziaria:
 
- ammissione degli eventi:
• di studio, di confronto e di approfondimento delle tematiche forestali;
• di maggiore e migliore conoscenza dell’ambiente forestale e della biodiversità;
• che privilegiano il demanio forestale regionale;
• contributo variabile dal 20% al 30% con valore massimo di euro 15.000,00;
 
- non ammissione degli eventi:
• non coerenti con le finalità della conoscenza, della conservazione e della gestione sostenibile;
• previsti da espletare prima della fine dell’anno scolastico;
• già programmati;
• costituiti da manifestazioni folkloristiche, canti e balli;
 
 VISTE le valutazioni delle n. 17 domande pervenute che sono riportate nell’Elaborato “B” che, di n. __
facciate e parte integrante del presente provvedimento, riporta la denominazione del soggetto
proponente, la descrizione dell’intervento e la somma complessiva dell’evento proposto da vagliare, la
motivazione dell’esclusione ovvero della ammissione con affianco la quantificazione del contributo;
 
 RITENUTO necessario nuovamente ribadire che il contributo regionale sarà erogato:
- in un’unica soluzione ad avvenuto svolgimento dell’evento completo proposto;
- in presenza dei giustificativi di spesa che rendicontino l’evento nei termini finanziari esposti nella nota
di richiesta sulla base del quale è stato assentito il contributo medesimo;
- nei tempi compatibili con il rispetto del patto di stabilità al quale la Regione Puglia soggiace, senza che
per questo, eventuali ritardi diano luogo a richiesta di interessi per ritardato pagamento;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza

2



 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011
- UPB di spesa 01.04.01
- capitolo di spesa 121012
- somma da impegnare euro 43.000,00
- causale impegno “anno internazionale delle foreste - contributo per eventi per la conoscenza
dell’ambiente forestale e della biodiversità
- creditore: riportati nell’Elaborato “B”;
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 31/12/2011;
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- La somma che si impegna risulta autorizzata per cassa con DGR 818/2011;
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2011, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il responsabile del procedimento Il Dirigente di Sevizio
Dott.ssa Daniela Volpe Ing. Emanuele Giordano
 
 RITENUTO infine dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale da parte del
dirigente, vertendosi materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di
direzione politica, ex art. 4 della l.r. 7/97, bensì in quella di cui all’art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata l.r.
7/97, attribuita alla funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
1. Approvare, per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate,
l’elenco degli eventi riportati nell’elaborato B, composto da n. __ facciate e allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante;
 
2. autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la somma disponibile di complessivi euro 43.000,00
sul capitolo 121012 del bilancio esercizio 2011;
 
3. dare atto che il contributo regionale sarà erogato:
• in un’unica soluzione ad avvenuto svolgimento dell’evento completo proposto;
• in presenza dei giustificativi di spesa che rendicontino l’evento nei termini finanziari esposti nella nota

3



di richiesta sulla base del quale è stato assentito il contributo medesimo;
• nei tempi compatibili con il rispetto del patto di stabilità al quale la Regione Puglia soggiace, senza che
per questo, eventuali ritardi diano luogo a richiesta di interessi per ritardato pagamento;
 
4. dare ancora atto che, nel rispetto della l.r. 28/2001, le relative obbligazioni giuridicamente vincolanti
nei confronti del corrispondente Beneficiario Finale dovranno perfezionarsi entro il 31 dicembre 2011, in
presenza dell’accettazione delle clausole di concessione del contributo come sopra riportate;
 
5. dare infine atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’avvenuta apposizione del visto
di regolarità contabile da parte del competente Settore Ragioneria.
 
6. dare atto infine che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato in forma integrale all’albo on line nelle pagine del sito
 www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile in forma integrale nel sito ufficiale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia nella forma integrale all’Assessore alla Qualità all’Ambiente, all’Avvocatura
Regionale, al Capo di Gabinetto della Presidenza della regione Puglia, al Servizio Ragioneria;
f) Il presente atto, composto da n° __ facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio Foreste
Ing. Emanuele Giordano
 
_________________________

4


